

香港交易及结算所有限公司及香港联合交易所有限公司对本公告的内容概不负责，对其准确性或完整性亦不发表任何声明，并明确表示，概不对因本公告全部或任何部分内容而产生或因倚赖该等内容而引致的任何损失承担任何责任。



中銀香港(控股)有限公司

BOC HONG KONG (HOLDINGS) LIMITED

(于香港注册成立之有限公司)

(「本公司」，股份代号：2388)

2020年第三季度财务及业务回顾

本公司根据《香港联合交易所有限公司证券上市规则》第13.09条而作出本公告

以下的介绍提供有关本公司及其附属公司(统称「集团」)2020年第三季度经营表现的若干财务资料。

2020年第三季度，全球新冠肺炎疫情仍未受控，为环球经济带来持续压力，金融市场波动加剧。美国联储局将联邦基金利率维持在0至0.25%水平，并允许通胀在较长的一段时间内温和地超过2%的水平；欧元区经济亦受到打击，欧洲央行继续购买资产，部分国家加推经济刺激措施；东南亚地区经济也受到波及，主要国家调降指标利率至历史低位。内地疫情受控，第三季度零售销售和固定资产投资表现继续好转，工业和服务业恢复步伐加快，经济表现持续改善。

香港的新冠肺炎疫情反复，整体经济陷入衰退，失业率高企，特区政府再度推出纾困措施应对挑战。虽然股票市场波动性增加，但资金持续流入，金融系统维持有效运作，银行体系保持稳健。

财务表现摘要

- 2020年首九个月，本集团提取减值准备前的净经营收入较去年同期减少3.0%，按季则回升2.4%。
- 市场利率走低，计入外汇掉期合约的资金收入或成本后的净息差及净利息收入较去年同期分别下降32个基点及12.9%，按季分别下降22个基点及11.7%。
- 受新冠肺炎疫情及经济下行影响，净服务费及佣金收入较去年同期减少2.4%，按季回升9.4%。
- 客户存、贷款业务稳健发展，调整认购新股活动的影响后较2019年末分别增长5.7%及8.7%。
- 贷款质量保持良好，9月末调整认购新股活动影响后的特定分类或减值贷款比率为0.25%。
- 本集团流动性覆盖比率、稳定资金净额比率和资本比率均处于稳健水平。

财务表现

下表为本集团截至2020年9月30日止的九个月及2020年第三季度的主要表现：

本集团主要表现						
	截至下列日期止的九个月		按年 变化	截至下列日期止的季度		按季 变化
	2020年 9月30日	2019年 9月30日		2020年 9月30日	2020年 6月30日	
港币百万元，百分比除外						
提取减值准备前的净经营收入	42,937	44,269	-3.0%	14,194	13,856	+2.4%
经营支出	(11,615)	(11,669)	-0.5%	(4,026)	(3,918)	+2.8%
提取减值准备前的经营溢利	31,322	32,600	-3.9%	10,168	9,938	+2.3%

截至2020年9月30日止的九个月与2019年同期比较

2020年首九个月，本集团提取减值准备前之净经营收入按年减少3.0%至港币429.37亿元。计入外汇掉期合约的资金收入或成本后的净利息收入为港币280.27亿元，按年下降12.9%，主要由于净息差收窄，部分跌幅被平均生息资产增长所抵销；计入外汇掉期合约的资金收入或成本后的净息差按年收窄32个基点至1.38%，主要由于市场利率下降，存、贷款市场竞争激烈，以及贷款重订价期档较存款短，令贷存利差收窄。面对市场环境的挑战，本集团积极主动管理资产及负债，贷款规模稳健增长，存款结构优化，支储存占比上升，抵销部分负面影响。净服务费及佣金收入按年减少2.4%至港币82.41亿元，受新冠肺炎疫情及经济下行影响，零售、旅游及贸易等行业受到冲击，信用卡业务、买卖货币及汇票的佣金收入减少，保险、贷款及基金分销佣金收入亦有所下降。惟股票市场交易活跃，带动证券经纪佣金收入上升，缴款和信托及托管服务的佣金收入亦录得增长。此外，本年出售若干债务证券投资录得较高净收益，抵销以上部分收入降幅。

经营支出按年减少0.5%，其中人事费用增长，主要反映年度调薪，以及员工津贴和福利支出增加。折旧亦有所增加，主要是资讯科技基础设施折旧支出上升。其他经营支出下降。成本收入比率为27.05%，成本效益持续处于本地银行业较优水平。

本集团减值准备净拨备为港币19.34亿元，客户贷款的信贷成本为0.16%，较去年全年增0.02个百分点，主要受新冠肺炎疫情影响，宏观经济展望不确定性增加，审慎更新预期信用损失模型参数，引致减值准备拨备有所增加。

2020年第三季度与2020年第二季度比较

2020年第三季度，本集团提取减值准备前之净经营收入为港币141.94亿元，较第二季度增加2.4%。计入外汇掉期合约的资金收入或成本后的净利息收入按季下降11.7%，主要因市场利率持续下跌，令贷存利差收窄，本集团积极优化存、贷款价格管理，抵销部分负面影响，净息差按季收窄22个基点至1.17%。净服务费及佣金收入较上季度增加9.4%，证券经纪、贷款、基金分销、信托及托管服务和汇票的佣金收入增加，保险、信用卡业务、买卖货币及缴款服务的佣金收入则按季下跌。此外，出售若干债务证券投资录得较高净收益。经营支出按季上升2.8%。

2020年第三季度，本集团减值准备净拨备为港币5.68亿元，较第二季度减少，主要由于第三季度的预期信用损失模型参数较第二季度相对稳定，以及贷款增长较为温和，导致减值准备拨备有所下降。

财务状况

截至2020年9月30日，本集团资产总额达港币37,277.22亿元，较2019年末增长23.2%。客户存款余额为港币27,184.59亿元，较2019年末上升35.3%。客户贷款余额较2019年末增长20.9%至港币16,871.08亿元。若调整认购新股活动相关影响，本集团资产总额、客户存款和客户贷款较2019年末分别增长3.6%、5.7%及8.7%，客户存款增长主要来自支储蓄存款，定期、短期及通知存款则下跌，支储蓄存款占比为63.9%，较2020年6月末提升4.3个百分点；客户贷款增长来源广泛，第三季度在香港使用之贷款及在香港以外使用之贷款均上升，贸易融资则下降；资产质量保持良好，特定分类或减值贷款比率为0.25%。流动性覆盖比率、稳定资金净额比率和资本比率均处于稳健水平。

业务回顾

2020年第三季度，本集团紧紧围绕「建设一流的全功能国际化区域性银行」战略目标，持续深耕香港本地业务，发挥东南亚区域协同效应，推动全面发展。紧抓粤港澳大湾区金融开放新机遇，做强跨境特色服务，完善数字化金融生态圈功能，加快数字化转型。加强疫情防控，密切关注市场变化，强化风险合规管控，保障稳健经营。

在**个人银行业务**方面，本集团全力配合落实特区政府港币1万元「现金发放计划」，提供手机／网上银行及全港各区169间分行予市民进行登记，通过电子渠道登记占比近8成。进一步扩展手机开户服务至香港以外的10个国家及地区，便利旅居海外的港人透过手机应用程序遥距开立账户。围绕业务生态化，提升「按揭专家」手机应用程序功能，并持续拓展手机银行的投资理财及保险产品覆盖，利用金融科技全方位提升线上服务体验。更新BoC Pay的银联内地商户接口，支持更多的云闪付使用商户，并新增一键绑定Apple Pay功能和支持商户消费奖赏的推广活动，扩大客户的消费场景。同时，持续推进东南亚区域移动支付项目发展，中银马来西亚于期内正式推出手机银联二维码支付服务，成为当地首家推出跨境支付服务的金融机构。

在**企业银行业务**方面，本集团加强「一带一路」沿线和东南亚地区的业务拓展，与东南亚机构共同完成多笔项目，充分发挥协同优势。深化与中国银行内地各分行合作，主动融入粤港澳大湾区、长三角、京津冀、自贸区等重点区域建设。积极支持内地新基建、新科技、健康医疗等重点行业及客户的跨境金融需求。巩固与本港龙头企业及优质工商中小企客户合作，通过数字化和线上化等综合金融服务，进一步提升客户体验。积极配合香港按证保险有限公司推出「中小企融资担保计划」信贷担保产品及「百分百担保特惠贷款」计划的优化措施，全力支持香港金管局延长「预先批核还息不还本」计划，协助中小企应对营商挑战，共渡时艰。季内，协助客户完成多笔具市场影响力的银团贷款及发债项目，新股上市主收款行业务保持市场领先。积极拓展绿色金融业务，成功协助客户发行绿色债券，推动可持续发展。支付结算业务取得进展，成功拓展与本地大型交通机构的无接触式支付收单业务。进一步加快资金池等各项重点产品的发展，推动各项产品功能优化，提升客户体验。凭借卓越的专业实力，中银香港荣获《亚洲银行及财金》杂志连续第七年评选为「香港最佳本地现金管理银行」及连续第二年评选为「香港最佳本地贸易融资银行」。

在**财资业务**方面，本集团积极应对疫情影响，深入研究市场变化，大力发展线上业务，线上交易和服务能力大幅提升，代客业务发展良好。持续推动交易系统升级改造，业务流程不断优化，交易处理能力和业务效率显著提升。发挥现钞业务优势，充分满足客户需求。持续推动区域化发展，东南亚业务发展良好。继续密切注视市场变化，对风险保持高度警觉，审慎管理银行投资盘，持续调整投资组合，应对利率变化，创造稳健收益。

在**区域性业务**方面，深入实施一体化联动，成功拓展区内重大客户和业务，并不断推进数字化转型和金融产品创新。中银马来西亚利用中国人民银行的金融科技监管试点政策，与中国银行广西区分行联动，叙做试点政策下中国内地首笔人民币同业融资业务和首笔人民币贸易融资跨境转账业务。中银泰国成功为客户开立首笔区块链付款保函，推动金融产品创新；正式投产上线泰国Prompt Pay实时转账项目，帮助客户实现多渠道实时转账。万象分行实现手机银行跨行转账功能投产。雅加达分行连续第二年在印度尼西亚银行业综合经营总排名中位列外资银行分行第一（2019年度），在「2020年度印度尼西亚最佳银行奖」中，获得年度「最佳稳健外资银行」称号。

一般资料

本公告可能包含涉及风险和不确定因素的前瞻性陈述。本公司股东及潜在投资者不应过份依赖本公司于本公告日的前瞻性陈述。此前瞻性陈述是基于本集团自有的资料和其他我们相信可靠来源的资料。本集团的实际业绩可能远不及此等前瞻性陈述中所表达的业绩，从而可能对本公司股份及美国预托股份的市价造成不利影响。

本公司股东及潜在投资者应知悉本公告所载资料乃未经审计的资料。此公告内所载资料不应被视为对本集团截至2020年9月30日期间财务表现的任何指示或保证。

本公司股东及潜在投资者在买卖本公司证券时应审慎行事，如对自身投资状况有任何疑问，应征询专业顾问的意见。

承董事会命
公司秘书
罗楠

香港，2020年10月30日

于本公告日期，董事会由刘连舸先生*（董事长）、王江先生*（副董事长）、林景臻先生*、孙煜先生*、郑汝桦女士**、蔡冠深博士**、高铭胜先生**、罗义坤先生**及童伟鹤先生**组成。

* 非执行董事

** 独立非执行董事